
О внесении изменений в административный 

регламент предоставления  муниципальной  

услуги «Признание граждан малоимущими  

в целях постановки их на учет в качестве  

нуждающихся в жилых помещениях»,  

утвержденный постановлением администрации  

Бисерского сельского поселения от 24.09.2012 №32  

 

         Руководствуясь, статьей 37 Устава Бисерского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в административный регламент  предоставления 

муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях 

постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», 

утвержденный  постановлением  администрации Бисерского сельского 

поселения от 24 сентября 2012 №32 «Об утверждении административного 

регламента  предоставления  муниципальной услуги по признанию граждан 

малоимущими» (в редакции постановления администрации Бисерского 

сельского поселения  от 21.01.2014  № 01) согласно приложению 1  к 

настоящему постановлению:    

2.    Внести  в Приложения 6 к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в 

целях постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» 

изменения согласно приложению 2:   

       3.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 

      4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава поселения                                                                       А.В.Кононенко 

 
       

        

 

 

 

27.06.2016 33 

 



 
                                 Приложение 1 

                                                                к постановлению администрации 

                                                             Бисерского сельского поселения 

                                                             от  27.06.2016           № 33 

 

 
Изменения, 

которые вносятся в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях 

постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»,  

утвержденный постановлением администрации Бисерского  сельского 

поселения от 24.09.2012 № 32 

 

          1. Внести в административный регламент  предоставления 

муниципальной услуги « Признание граждан малоимущими в целях 

постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»  

следующие изменения: 

          1.1. пункт 13 части II изложить в следующей редакции: 

«13. Уполномоченным органом, предоставляющим муниципальную 

услугу по признанию граждан малоимущими в целях постановки их на учет в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях, является администрация 

Бисерского сельского поселения. 

Муниципальная услуга «Признание граждан малоимущими в целях 

постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» по 

выбору обратившегося лица предоставляется в следующих формах: 

- в традиционной форме (при личном участии заявителя); 

- в электронной форме (в случае если данная услуга переведена в 

электронный вид и информация об услугах размещена на Портале 

государственных и муниципальных услугах); 

- в форме «одного окна» (в том числе через многофункциональный 

центр, расположенный на территории Пермского края, далее - МФЦ).»; 

   1.2. абзац первый пункта 17 части II изложить в следующей редакции; 

«- заявление  на признание гражданина и членов его семьи 

малоимущими в целях признания нуждающимися в получении жилых 

помещений муниципального жилищного фонда, предоставляемых по 

договорам социального найма (далее – заявления о признании граждан 

(гражданина) малоимущим(и)) (приложение 2, 6 к настоящему 

Административному регламенту); 

   1.3. пункт 25 части II изложить в следующей редакции: 

«25. Показатели доступности и качества предоставления 

муниципальной услуги: 

25.1. количество взаимодействий заявителя с должностными лицами  

при предоставлении муниципальной услуги не превышает 2,  

продолжительность - не более 15  минут; 

http://uspn032.ru/l%20Приложжение1


25.2. возможность получения муниципальной услуги в МФЦ в 

соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ и 

организацией, предоставляющей муниципальную услугу, с момента 

вступления в силу соглашения о взаимодействии; 

25.3. соответствие информации о порядке предоставления 

муниципальной услуги в местах предоставления муниципальной услуги на 

информационных стендах, официальном сайте, Едином портале, 

Региональном портале требованиям нормативных правовых актов 

Российской Федерации, Пермского края; 

25.4. возможность получения заявителем информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги по электронной почте, на Едином 

портале; 

25.5. соответствие мест предоставления муниципальной услуги (мест 

ожидания, мест для заполнения документов) требованиям раздела 2.5. 

административного регламента. 

  25.6 уровень удовлетворенности граждан Российской Федерации 

качеством предоставления муниципальной услуги к 2018 году - не менее 90 

процентов; 

         25.7. снижение среднего числа обращений представителей бизнес-

сообщества в орган, предоставляющий муниципальную услугу для 

получения одной муниципальной услуги, связанной со сферой 

предпринимательской деятельности, к 2014 году - до 2.»; 

         1.4.  пункт 26 части II исключить; 

         1.5. раздел «Требования к помещениям, в которых предоставляются 

муниципальные услуги, к залу ожидания, местам заполнения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 

образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления каждой муниципальной услуги» части II изложить в 

следующей редакции: 

  «27. Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно 

находиться в зоне пешеходной доступности от остановок общественного 

транспорта. Вход в здание должен быть оборудован удобной лестницей с 

поручнями, а также пандусами для беспрепятственного передвижения 

инвалидных колясок, детских колясок. 

   28. Прием Заявителей осуществляется в специально выделенных  

для этих целей помещениях.  

Места ожидания и приема Заявителей (их представителей) должны 

соответствовать комфортным условиям для Заявителей (их представителей),  

в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, и 

оптимальным условиям работы специалистов. 

Места для приема Заявителей (их представителей) должны быть 

оборудованы информационными табличками (вывесками) с указанием: 

номера кабинета (окна); 

фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего 

предоставление муниципальной услуги или информирование о 

предоставлении муниципальной услуги. 



Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными 

секциями, скамьями (банкетками). Количество мест ожидания определяется 

исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в 

здании, но не может составлять менее 5 мест. 

Места для заполнения документов должны быть оборудованы стульями, 

столами (стойками) и обеспечены образцами заполнения документов, 

бланками документов и канцелярскими принадлежностями. 

 29. Информационные стенды должны содержать полную и актуальную 

информацию о порядке предоставления муниципальной услуги. Тексты 

информационных материалов, которые размещаются на информационных 

стендах печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с 

выделением наиболее важной информации полужирным начертанием или 

подчеркиванием.»; 

1.6. дополнить часть II «Стандарт предоставления муниципальной 

услуги» разделом следующего содержания: 

«Требования к обеспечению доступности для инвалидов к объектам, в 

которых предоставляется муниципальная услуга: 

-  условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 

помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга, а также для 

беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и 

информации; 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на 

которой расположены объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляется муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и 

выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 

числе с использованием кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 

объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная 

услуга, и к услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в 

которых предоставляется муниципальная услуга; 

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуги наравне с другими лицами. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, залы 

ожидания, места для заполнения запросов, информационные стенды с 

образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, должны быть доступны для 



инвалидов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов.»; 

1.7. пункт 34 часть III изложить в следующей редакции: 

« 32.Основанием для начала административной процедуры является 

подача заявителем (его представителем) заявления и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу либо через МФЦ, расположенный 

на территории Пермского края;». 

1.8. пункт 42.1 части III исключить. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                 Приложение 2 
                                                                к постановлению администрации 

                                                             Бисерского сельского поселения 

                                                                                      от   27.06.2016        №  33         

 

Приложение 6 

к Административному регламенту 
  

Приложение  

к заявлению 

на признание гражданина 

и членов его семьи 

малоимущими  
 

СПРАВКА 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

гражданина  для признания его малоимущим 
 в целях признания нуждающимся в получении жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма 
 
Я,  

 
  

(фамилия, имя, отчество, дата рождения заявителя) 

сообщаю сведения 
1
 о своих доходах за расчетный период с «___»_______20___ г. по 

«___»_____20__г. г.,  об имуществе,  принадлежащем мне на праве собственности,  о  вкладах  в  

банках, ценных бумагах,   об  обязательствах  имущественного характера  по  состоянию  на  дату 

(подачи заявления):  

Раздел 1. Сведения о доходах 
2
 

№ 

п/п 

Вид дохода Величина дохода 
3
 

(руб.) 
1 2 3 
1 Доход по основному месту работы  

2 Доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях  

3 Доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих 
организациях  

 

4 Иные доходы (указать вид дохода):  
 1)   
 2)  
 3)  

5 Итого доход за расчетный период  

_________________ 
1 Сведения представляются отдельно на супругу (супруга) и на каждого из несовершеннолетних детей заявителя. 
2 Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные выплаты) за расчетный период. 
3 Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по курсу Банка России на дату получения 

дохода. 

 

Раздел 2. Сведения об имуществе 

2.1. Недвижимое имущество 

№ 

п/п 

Вид и наименование  

имущества 

Вид  

собственности 
1
 

Место нахождения  

(адрес) 

Площадь 

(кв. м) 

Стоимость 

имущества 

(инвентариза-

ционная), руб. 
1 2 3 4 5 6 

1 Земельные участки 
2
:     

 1)      
 2)      

                                                           
 



2 Жилые дома:     
 1)      
 2)      

3 Квартиры:     
 1)      
 2)      

4 Дачи:     
 1)      
 2)      

5 Гаражи:     
 1)      
 2)      

6 Иное недвижимое 
имущество:    

 

 1)      
 2)      

2.2. Транспортные средства 

№ 

п/п 

Вид и марка транспортного  

средства 

Вид  

собственности 
1
 

Место 

регистрации 

Стоимость 

имущества, руб. 

1 2 3 4  

1 Автомобили легковые:    

2 Автомобили грузовые:    

3 Автоприцепы:    

4 Мототранспортные средства:    

5 
Сельскохозяйственная 
техника:    

 

6 Водный транспорт:     

7 Иные транспортные средства:     

_____________ 
1 Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности указываются иные 

лица (ФИО или наименование), в собственности которых находится имущество; для долевой собственности указывается 
доля. 

2 Указывается вид земельного участка (пая, доли): под индивидуальное жилищное строительство, дачный, 
садовый, приусадебный, огородный и другие. 

 

           Раздел 3. Сведения о ценных бумагах 

3.1. Акции и иное участие в коммерческих организациях 

№ 

п/п 

Наименование и  

организационно-правовая 

форма организации 
3
 

Место нахождения 

организации (адрес) 

Уставный 

капитал 
4
 

(руб.) 

Доля  

участия 
5
 

Основание 

участия 
6
 

1 2 3 4 5 6 
1      

2      

3.2. Иные ценные бумаги 

№ 

п/п 

Вид ценной  

бумаги 
7
 

Лицо, выпустившее 

ценную бумагу 

Номинальная 

величина  

обязательства 

(руб.) 

Общее  

количество 

Общая  

стоимость 
8
 

(руб.) 

1 2 3 4 5 6 
1      

2      

Итого по разделу 3 “Сведения о ценных бумагах” суммарная декларированная стоимость 

ценных бумаг, включая доли участия в коммерческих организациях (руб.),   

 .  
3 Указываются полное или сокращенное официальное наименование организации и ее организационно-правовая 

форма (акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью, товарищество, производственный 
кооператив и другие). 

4 Уставный капитал указывается согласно учредительным документам организации по состоянию на отчетную 
дату. Для уставных капиталов, выраженных в иностранной валюте, уставный капитал указывается в рублях по курсу 
Банка России на дату подачи заявления. 



5 Доля участия выражается в процентах от уставного капитала. Для акционерных обществ указываются также 
номинальная стоимость и количество акций. 

6 Указываются основание приобретения доли участия (учредительный договор, приватизация, покупка, мена, 
дарение, наследование и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта. 

7 Указываются все ценные бумаги по видам (облигации, векселя и другие), за исключением акций, указанных в 
подразделе “Акции и иное участие в коммерческих организациях”. 

8 Указывается общая стоимость ценных бумаг данного вида исходя из стоимости их приобретения (а если ее 
нельзя определить – исходя из рыночной стоимости или номинальной стоимости). Для обязательств, выраженных в 
иностранной валюте, стоимость указывается в рублях по курсу Банка России на дату подачи заявления. 

 
Раздел 4. Сведения об обязательствах имущественного характера 
 
4.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании 

1 

 

№ 
п/п 

Вид  
имущества 

2
 

Вид и сроки  
пользования 

3
 

Основание  
пользования 

4
 

Место нахождения  
(адрес) 

Площадь 
(кв. м) 

1 2 3 4 5 6 
1      

2      

3      

 
4.2. Прочие обязательства 

5 

 

№ 
п/п 

Содержание 
обязательства 

6
 

Кредитор 
(должник)

7
 

Основание 
возникновения 

8
 

Сумма 
обязательства 

9
 

(руб.) 

Условия 
обязательства

10
 

1 2 3 4 5 6 
1      

2      

 
Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю. 
 

    20  г.  

       (подпись заявителя) 

 
 

(ФИО и подпись должностного лица, принявшего заявление) 

 
_________________ 

1 Указываются по состоянию на дату подачи заявления. 
2 Указывается вид недвижимого имущества (земельный участок, жилой дом, дача и другие). 
3 Указываются вид пользования (аренда, безвозмездное пользование и другие) и сроки пользования. 
4 Указываются основание пользования (договор, фактическое предоставление и другие), а также реквизиты (дата, 

номер) соответствующего договора или акта.  
5 Указываются имеющиеся на дату подачи заявления срочные обязательства финансового характера на сумму, 

превышающую 100-кратный размер минимальной оплаты труда, установленный на дату подачи заявления. 
6 Указывается существо обязательства (заем, кредит и другие). 
7 Указывается вторая сторона обязательства: кредитор или должник, его фамилия, имя и отчество (наименование 

юридического лица), адрес. 
8 Указываются основание возникновения обязательства (договор, передача денег или имущества и другие), а 

также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта. 
9 Указывается сумма основного обязательства (без суммы процентов). Для обязательств, выраженных в 

иностранной валюте, сумма указывается в рублях по курсу Банка России на дату подачи заявления. 
10 Указываются годовая процентная ставка обязательства, заложенное в обеспечение обязательства имущество, 

выданные в обеспечение обязательства гарантии и поручительства. 

 

 

СПРАВКА 

о доходах и об имуществе членов семьи заявителя 

для признания малоимущими в целях признания нуждающимися 

в получении жилых помещений муниципального жилищного фонда, 

предоставляемых по договорам социального найма 

 

    Я, ____________________________________________________________________ 



__________________________________________________________________________, 

             (фамилия, имя, отчество, дата рождения заявителя) 

 

сообщаю сведения <1> о доходах за расчетный период с "___" _______ 20    г. 

по "___" _______ 20    г. моей (моего) ____________________________________ 

                                        (родственные отношения члена семьи) 

__________________________________________________________________________, 

                  (фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

__________________________________________________________________________, 

     (основное место работы или службы, занимаемая должность; в случае 

        отсутствия основного места работы или службы - род занятий) 

об  имуществе,  принадлежащем ей (ему)  на праве собственности, о вкладах в 

банках,  ценных  бумагах,  об  обязательствах  имущественного  характера по 

состоянию на дату (подачи заявления): 

 

    Раздел 1. Сведения о доходах <2> 

 

 N  

п/п 

                Вид дохода                 Величина дохода <3> 

      (руб.)        

 1                      2                               3          

 1  Доход по основному месту работы             

 2  Доход от вкладов в банках и иных кредитных 

организациях                               

 

 3  Доход от ценных бумаг и долей участия в    

коммерческих организациях                  

 

 4  Иные доходы (указать вид дохода):          

1)                                         

2)                                         

3)                                         

 

 5  Итого доход за расчетный период             

 

-------------------------------- 
<1> Сведения представляются отдельно на супругу (супруга) и на каждого члена семьи заявителя. 

<2> Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные выплаты) за расчетный период. 

<3> Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по курсу Банка России на дату получения 

дохода. 

 

Раздел 2. Сведения об имуществе 

 

2.1. Недвижимое имущество 

 

 N  

п/п 

  Вид и наименование   

      имущества        

     Вид      

собственности 

<1> 

  Место    

нахождения 

 (адрес)   

Площадь 

(кв. м) 

Стоимость   

имущества   

(инвентари- 

зационная), 

руб.        

 1            2                  3           4         5         6      

 1  Земельные участки <2>: 

1)                     

2)                     

    

 2  Жилые дома:            

1)                     

2)                     

    

 3  Квартиры:              

1)                     

2)                     

    

 4  Дачи:                  

1)                     

2)                     

    



 5  Гаражи:                

1)                     

2)                     

    

 6  Иное недвижимое        

имущество:             

1)                     

2)                     

    

 

2.2. Транспортные средства 

 

 N  

п/п 

Вид и марка транспортного 

         средства         

     Вид      

собственности 

<1> 

   Место    

регистрации 

 Стоимость 

имущества, 

   руб.    

 1              2                   3            4           5     

 1  Автомобили легковые:         

 2  Автомобили грузовые:         

 3  Автоприцепы:                 

 4  Мототранспортные          

средства:                 

   

 5  Сельскохозяйственная      

техника:                  

   

 6  Водный транспорт:            

 7  Иные транспортные         

средства:                 

   

 

-------------------------------- 
<1> Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности указываются иные 

лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для долевой собственности 

указывается доля. 

<2> Указывается вид земельного участка (пая, доли): под индивидуальное жилищное строительство, дачный, 

садовый, приусадебный, огородный и другие. 

 

Раздел 3. Сведения о ценных бумагах 

 

3.1. Акции и иное участие в коммерческих организациях 

 

 N  

п/п 

     Наименование и     

организационно-правовая 

 форма организации <3> 

   Место    

нахождения  

организации 

  (адрес)   

 Уставный   

капитал <4> 

  (руб.)    

 Доля   

участия 

<5> 

Основание 

 участия  

<6> 

 1             2                 3           4         5        6     

 1       

 2       

 3       

 

3.2. Иные ценные бумаги 

 

 N  

п/п 

Вид ценной  

бумаги <7> 

Лицо, выпустившее 

  ценную бумагу   

 Номинальная  

   величина   

обязательства 

    (руб.)    

  Общее    

количество 

    Общая     

стоимость <8> 

   (руб.)     

 1       2              3               4           5            6       

 1       

 2       

 3       

 

Итого по разделу 3 "Сведения о ценных бумагах" суммарная декларированная стоимость 

ценных бумаг, включая доли участия в коммерческих организациях (руб.), 

_________________________________________________________. 

 



-------------------------------- 
<3> Указываются полное или сокращенное официальное наименование организации и ее организационно-

правовая форма (акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью, товарищество, производственный 

кооператив и другие). 

<4> Уставный капитал указывается согласно учредительным документам организации по состоянию на отчетную 

дату. Для уставных капиталов, выраженных в иностранной валюте, уставный капитал указывается в рублях по курсу 

Банка России на дату подачи заявления. 

<5> Доля участия выражается в процентах от уставного капитала. Для акционерных обществ указываются также 

номинальная стоимость и количество акций. 

<6> Указываются основание приобретения доли участия (учредительный договор, приватизация, покупка, мена, 

дарение, наследование и другие), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта. 

<7> Указываются все ценные бумаги по видам (облигации, векселя и другие), за исключением акций, указанных 

в подразделе "Акции и иное участие в коммерческих организациях". 

<8> Указывается общая стоимость ценных бумаг данного вида исходя из стоимости их приобретения (а если ее 

нельзя определить - исходя из рыночной стоимости или номинальной стоимости). Для обязательств, выраженных в 

иностранной валюте, стоимость указывается в рублях по курсу Банка России на дату подачи заявления. 

 

    Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю. 

 

"____" ___________ 20___ г. _______________________________________________ 

                                       (подпись лица-заявителя) 

___________________________________________________________________________ 

        (Ф.И.О. и подпись должностного лица, принявшего заявление) 

 

 

 

 


